РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

____________________             № _____________                                      пгт.Пышма

О принятии дополнительных мер по недопущению распространения
возбудителя высокопатогенного гриппа птиц

Во исполнение письма Управления Россельхознадзора по Свердловской области
от 19.09.2022 № 1/МИ-02/5107, в целях недопущения ухудшения ситуации с
распространением высокопатогенного гриппа птиц на территории Пышминского
городского округа,
1. Заведующим территориальными управлениями администрации Пышминского
городского округа:

1) информировать граждан о необходимости принятия мер, направленных на
защиту поголовья птицы, содержащейся в личных подсобных хозяйствах
граждан и других неспециализированных хозяйствах, в которых не
предусмотрена система ветеринарно-санитарной защиты, обеспечивающая
изолированное содержание птиц с недопущением их контакта с
синантропными и дикими водоплавающими птицами (например, на
близлежащих водоемах);

2) обеспечить объективный учет поголовья домашней птицы в хозяйствах всех
форм собственности, в первую очередь - в личных подсобных и крестьянских
(фермерских) хозяйствах;

3) обеспечить возможность для населения оперативно сообщать по
многоканальной телефонной «горячей линии» о фактах обнаружения павшей
домашней птицы, павшей дикой и синантропной птицы, фактах заболевания
птицы в хозяйствах всех форм собственности;

4) усилить деятельность по пресечению несанкционированного перемещения и
неправомерной реализации птицы, мясосырья непромышленной выработки в
несанкционированных местах торговли сельскохозяйственной продукцией, на
стихийных рынках, ярмарках выходного дня;

5) осуществлять активную разъяснительную работу среди владельцев
крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств с использованием
информационных листков, брошюр, плакатов, публикаций в электронных и
печатных средствах массовой информации и на официальных

2

информационных ресурсах с целью повышения информированности о мерах
защиты от заноса возбудителя высокопатогенного гриппа птиц и
первоочередных действиях при подозрении на возникновение этого
заболевания.

2. Директору МУП ЖКХ «Трифоновское» С.Г. Нагибину организовать
утилизацию биологических отходов и работы по обнаружению павшей домашней
птицы на свалках твердых бытовых отходов и в местах несанкционированного
складирования мусора на территории Пышминского городского округа.
3. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                               А.А. Варлаков